Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ nO42.752.60010001-56

EDITAL N°01/2022

PRESTAÇÃO ANUAL DE CONTAS
Processo TCM nO04544e19

Exercício Financeiro de 2018

Prefeitura de São Desidério

Gestor: José Carlos de Carvalho

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO,

ESTADODABAHIA, PAULO LUCIANO DOSSANTOS OLIVEIRA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas em lei,

CONSIDERANDO as competências constitucionalmente atribuídas aos

Tribunais de Contas, notadamente a inserta no artigo 71, inciso I, da CF, que

consiste na emissão de parecer prévio sobre as contas globais do Poder

Executivo, as quais, posteriormente, são submetidas a julgamento perante a

Casa Legislativa, sendo tal posicionamento ratificado na Constituição Estadual,

no artigo 91, caput.

CONSIDERANDO que o TCM, por previsão da Constituição Federal, no

artigo 31, § 1°, e da Constituição Estadual, no artigo 91, consiste em órgão

auxiliar do Poder Legislativo no exercício do seu controle externo das contas do

Executivo Municipal.

CONSIDERANDO o descrito no § 1° do artigo 95 da Constituição

Estadual, segundo o qual, deverá haver o julgamento das contas dos gestores

municipais pelas câmaras, em sintonia com a Lei Complementar Estadual nO

61/1991,

Av. ACM, nO191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério - 8ahia - CEP 47.802-000
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

Estado da Sahia
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ nO 42.752.60010001-56

FAZ SABER a todos que vierem a ter conhecimento do presente Edital, e

interessar possa, que INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO para

julgamento das contas da Prefeitura de São Desidério, referente ao

exercício financeiro de 2018, de responsabilidade do Gestor José Carlos de

Carvalho, nos termos do artigo 218 do Regimento Interno da Câmara Municipal

e determina a inclusão do presente Edital, bem como do parecer prévio do

TCM/SA, para leitura, na sessão ordinária do dia 06.06.2022, procedendo com

a notificação pessoal do Prefeito/Interessado.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Desidério, 27 de maio de 2022.

PAULO LUCI
2

Presidente da Câ ra Legislativa de São Desidério

Av. ACM, n?191, Felisberto F. dosAnjos, São Desidério - 8ahia - CEP 47.802-000
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br